Esam'ı konu edinen terâcim kaynaklarında hayatı, yetişmesi ve eğitimi ile ilgili detaylı bir bilgiye rastlanmamıştır. Öyle ki, doğum tarihi dahi net olarak bilinmemektedir. Ancak tabakât müellifleri onu Basra ve Bağdat Mu'tezile ekollerinin ileri gelenlerinden Bişr b. Mu'temir (ö. 210/825), Muammer b. Abbâd es-Sülemî (ö. 215/830), Nazzâm (ö. 231/845) ve Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf'ın (ö. 235/849) da aralarında bulunduğu altıncı tabaka kelam âlimleri silsilesinde zikretmişlerdir. Bu bilgi dikkate alındığında Esam'ın hicrî ikinci asrın ilk yarısını kapsayan bir dönemde tarihi verilere dayalı yaygın kanaate göre Basra'da doğduğu anlaşılmaktadır.³

1.1. Eğitim Aldığı Bazı Hocaları ve İlmî Kişiliği

Esam, çağdaşı olduğu Ebû Amr Hafs el-Ferd (ö. 204/820), Muammer b.

¹ Mu'tezilî fikhî âlimlerinden bazıları için bk. Ömer Fidanboy, "Ebû Hayyân et-Tevhidî (1023)", *İslam'ın Akılcıları Mu'tezilî Öncüler* (İstanbul: Mana Yayınları, 2021), 408-412; Fidanboy, "İbn Ebî'l-Hadîd (1258)", *İslam'ın Akılcıları Mu'tezilî Öncüler* (İstanbul: Mana Yayınları, 2021), 523-525.

Abdürrezzâk Affî (Beyrut: el-Mektebül-İslâmî, 1406), 4/182; Adnan Muhammed Zerzûr, *el-Hâkimü'l-ceşmî ve menhecuhu fî't-tefsîr* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, ts.), 131; Abdülhamid İsmail Ensârî, "Ehlü'l-Hal ve'l-akd", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1994).

Abbâd es-Sülemî, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed el-Medâinî (ö. 228/843) ve daha pek çok önemli şahsiyetlerle birlikte Ma'mer Ebü'l-Eş'as'ın rahle-i tedrisinden geçmiştir.⁴ Ebü'l-Feth Tâcüddîn eş-Şehristânî, (ö. 548/1153), Esam'ın Mutezile'nin Basra ekolü kalamcılarında olan Hişâm b. Amr el-Fûtî'nin (ö. 218/833) ders halkasına katıldığını ifade etmişse de bu bilgi, tutarlı görülmemiştir. Zira Hişâm b. Amr el-Fûtî, Muammer b. Abbâd es-Sülemî'nin talebesi olmakla birlikte Esam'ın itikâdî düşüncelerine birtakım reddiyelerde bulunmuştur. Bu durum, Hişâm b. Amr el-Fûtî'nin Esam'dan sonraki nesilde yaşadığına karine teşkil etmektedir. Şehristânî'nin Esam diye bahsettiği kişinin ise çalışmaya konu olan Esam değil; dönemin Mısır kadılığını yapmış Horasan mütekelliminden Ebû Bekir Muhammed b. Ebü'l-Leys el-Esam (ö. 235/850) olması kuvvetle muhtemeldir.⁵

İslâm düşüncesi, bilgiye değer verdiğinden ve fikir özgürlüğünü ön planda tuttuğundan üretkenliğini ve dinamizmini muhafaza etmeyi başarmıştır. Fikir özgürlüğünün getirdiği bu bireysel farklılaşmalar İslâm düşünce tarihi içerisinde farklı düşüncelerin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Bu düşünürlerden biri de Esam'dır.⁶ İtikatta mu'tezilî olup fakih ve müfessir yönünün bulunması sebebiyle çok yönlü bir âlim olan Esam'ın ilmî kişiliği kimi müctehid tarafından takdirle karşılanmıştır. Nitekim Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) Esam hakkında "O, sultanların kendisiyle yazıştığı âlicenap biriydi." diyerek onun saygın bir kişiliğe sahip olduğunu belirtmiştir. Yine İbnü'l-Mürtezâ (ö. 840/1437) "O, insanların en fasihi, en fakihi ve en takvalıydı" diyerek onun ilmî mertebesini methetmiştir.⁷ Buna karşın kimi âlimler de benimsemiş olduğu bazı itikadi düşüncelerinden dolayı Esam'ı zındık olmakla itham ederek kanının helal olduğuna hükmetmiştir.⁸

Basra'nın ileri gelenleri arasında yerini alan Esam, İmamiyye kelamının en önemli temsilcilerinden olan Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) ile ciddi madda ilmî münazaralarda bulunmuş; maddi anlamda durumu düşük olmasına rağmen devlet erkânından vazife talep etmemiş; sade bir hayat sürmeyi tercih etmiştir. Zehebî'nin (ö. 748/1348) aktardığına göre Sümâme b.

⁴ Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kûb İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1978), 147.

⁵ Ali b. el-Hasen İbn Asâkir, *Târîhu Medîneti Dımaşk*, ed. Muhibbüddîn Ebû Sa'îd Ömer b. Garâme el-Amravî (Beyrut: Dârü'l-Fikr, 2000), 53/359; Şemsüddîn Muhammed b.

*er-Red 'ale'd-Dehriyye*, *el-İmâme*, *Ma'rifetu vücûhi'l-kelâm*, *Kitâb 'alâ ehli'l-fetvâ...*¹¹ Terâcim eserlerinde *Tefsîru'l-Kur'ân* adlı eserinin oldukça güzel olduğuna değinilmiştir.¹² Âlimler, Esam'ın bazı eserlerine reddiyede bulunmuşlardır. Aktarıldığına göre Bısr b. el-Velîd el-Hanefî (ö. 238/853) kaleme aldığı *er-Redd 'ale'l-Esamm*, *er-Redd 'ale'l-Esamm fi'l-hilâfe*, *er-Redd 'ale'l-Esamm fi'l-mahlûk* adlı üç eserinde Esam'ın kelâmî bazı görüşlerine reddiyelerde bulunarak onu ciddi manada eleştirmiştir.¹³

1.3. Vefatı

Esam'ın vefat tarihi konusunda terâcim müellifleri arasında farklı görüşler bulunmaktadır. İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995) onun vefat tarihini

⁹ Ebûbekir Ahmed b. Hüseyin Beyhakî, *Menâkibü's-Şâfî* (Kahire: Mektebetü Dâri't-türâs, 1970), 1/457; Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref b. Nuri Nevevî, *Tehzîbü'l-esmâ ve'l-lügât* (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, ts.), 1/164; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, ed. Şu'ayb el-Arnaût, vd. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1988), 10/24; Ziriklî, *el-A'lâm*, 1/32.

¹⁰ Askalânî, *Lisânü'l-mizân*, 5/121.

¹¹ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, 9/402.

¹² el-Mehdî-Lidînilâh Ahmed b. Yahyâ İbnü'l-Murtazâ, *Kitâbü Tabakâtü'l-Mu'tezile*, ed. Susanna Diwald - Wilzer (Beyrut: Dârü'l-Mektebetü'l-Hayât, 1961), 175.

¹³ İsmail Paşa el-Bağdâdî, *Hediyyetü'l-ârifîn esmeü'l-müellifin âsârü'l-Müsannifin* (Beyrut: Dâru İhyâi Turâsi'l-Arabî, 1955), 1/232.

200/816 olarak kaydederken; Zehebî 201/817 olarak kayda almıştır.¹⁴ Ziriklî (ö. 1893/1976) de 225/840 olarak zikretmiştir.¹⁵ Ancak onun 200/816 senesinde vefat ettiği bilgisi daha isabetlidir. Zira aktarıldığına göre Sümâme b. Eşres, bir gün Esam'ı Halife Me'mûn'un (ö. 218/833) yanında methetmiştir. Halife Me'mûn 200/816 veya 201/817 yılında Merv'den Bağdat'a döndükten sonra Sümâme b. Eşres'ten methettiği Esam'ı yanına getirmesini talep etmiş, o da Esam'ın kendisinin Bağdat'tan rücu etmeden evvel öldüğünü ifade etmiştir.¹⁶

2. BAZI FIKHÎ GÖRÜŞLERİ

Esam, mütekelim ve müfessir olmasının yanı sıra fıkıh alanında yetkin bir âlimdir.

el-Haccac, *Sahîhu Müslim*, “Salât”, 42.

ğunu vurgulamıştır.³⁹ Bu da namazın sıhhati açısından kıraatin zorunlu olduğuna delalet etmektedir.⁴⁰

Esam'a göre ise namazda kıraatte bulunmak farz değil müstehaptır.⁴¹ Dolayısıyla kıraatte bulunmayan kişinin namazı sahihtir. Zeydî fakih Hasan b. Sâlih (ö. 168/784), Süfyân b. Uyeyne ve kadîm kavlinde İmam Şâfiî de (ö. 204/820) bu görüşü benimsemişlerdir.⁴² Esam'ın bu meseledeki dayanağı iftitah tekbiri hususunda istinat ettiği "*Namazı kılınız!*"⁴³ âyetidir. Zira bu âyet, her ne kadar mücmel olsa da Hz. Peygamber tarafından "*Ben nasıl namaz kılıyorsam siz de bana bakıp öylece namaz kılınız*"⁴⁴ hadisiyle açıklığa kavuşturmuştur. Zira Hz. Peygamber'den namaz ile ilgili görünen hususlar fiilleri olup sözleri değildir. O halde namaz, fiillerin ismidir. Namaz kılmaktan aciz olan kişiden fiillerin doğrudan sâkıt olması bunu göstermektedir.⁴⁵ Esam, bu konuda sahâbe uygulamasıyla da temellendirmeye gitmiştir. Ebû Seleme b. Abdirrahmân'dan (ö. 94/713) aktarıldığına göre Hz. Ömer, akşam namazını cemaatle kıldırılmış ancak kıraatte bulunmamıştır. Bunun üzerine kendisine namazın bitiminden sonra kıraatte bulunmadığı söylenmiş, o da rükû ve secdenin eksiksiz yapıp yapılmadığını cemaate sormuştur. Cemaat ilgili rükünlerin eksiksiz yapıldığını söyleyince Hz.

⁵⁴ Ebû’l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed Ali el-Kârî, *Mirkâtü’l-mefâtih* (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 2002), 4/1296; Yunus Vehbi Yavuz, “Fıtır”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1996).

den bir temizleyici, fakirlere yiyecek olarak farz kıldı.”⁵⁵

b) İbn Ömer'den (ö. 73/693) nakledilen bir hadiste ise Hz. Peygamber, “Hz. Peygamber fitir sadakasını, her Müslüman köle ve hür erkek-kadın, küçük ve büyük üzerine hurmadan yahut arpadan bir sa' olarak farz kıldı.”⁵⁶ buyurmuştur.

Gerek İbn Abbâs gerekse İbn Ömer'den aktarılan mezkûr hadislerde yer alan “farz kıldı” ifadesi, fitir sadakasının farz olduğuna sarahaten delalet etmektedir.⁵⁷ Nevevî, fitir sadakasının vacip olduğunu gösteren birçok hadise yer vermiştir.⁵⁸ İbn Münzir (ö. 318/930), bu ve benzeri naslar bağlamında fitir sadakasının vacip olduğu hususunda icmadan söz etmiştir.⁵⁹

Esam'a göre ise fitir sadakası hükmen müekked sünnetlerden olup vücubiyeti nesh olunmuştur. Bir rivayette İmam Mâlik'in yanı sıra Mâlikî fakih Eşheb el-Kaysî (ö. 204/820), İbn Uleyye ve bazı Zâhirî âlimler de bu minvalde kanaat belirtmişlerdir.⁶⁰ Esam, bu konuda Ebû Ammâr 'Arîb b. Hümejd'in (ö. 81/701) aktarmış olduğu şu hadise dayanmıştır: “Hz. Peygamber, zekât âyeti nazil olmadan önce fitir sadakasını vermemizi emrederdi. Zekât âyeti nazil olduktan sonra fitir sadakasını vermemizi emretmediği gibi verdiğimiz halde bundan da alıkoymadı.” Bu hadisten anlaşıldığı üzere fitir sadakası, zekâtın farz kılınmasından sonra neshe uğramıştır. Bu durum onun vacip değil müekked sünnet olduğuna delalet etmektedir.⁶¹ Esam fitir sadakasının vacip olduğuna kâil olan müctehidlerin referans aldıkları ilgili rivayetlerde yer alan ve “farz kıldı” olarak yorumlanan فَرَضَ lafzını “takdir etti” manasına gelen فَدَّرَ şeklinde yorumlamıştır.⁶² Ancak Şâfiî hukukçu İmrânî (ö. 558/1163) Esam'ın bu yorumunu Arap dili açısından caiz görmemiştir. Zira Arap dilinde فَدَّرَ fiili عَلِي harfiyle istimal edilmektedir. Şâyet böyle bir yorumlama doğru olsaydı ilgili rivayetlerde لِّلنَّاسِ عَلِي yerine النَّاسِ ifadesine yer verilirdi.⁶³ Başka bir Şâfiî müctehidi olan İbn Dakîkul'îd (ö. 702/1302) de فَرَضَ lafzının sözlükte فَدَّرَ anlamında kullanıldığını ancak literatürde bu lafzın vücubiyet manasına hamledildiğini ifade ederek bu yorumu tutarlı bulmamıştır.⁶⁴ Hanbelî âlim Buhûtî (ö. 1051/1641) ise bu yoru-

⁵⁵ Mâce, *Sünenü İbn Mâce*, “Zekât”, 21.

⁵⁶ Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî*, Buhârî, “Zekât”, 1.

⁵⁷ İmrânî, *el-Beyân*, 3/366; İbnü'l-Hümâm, *Şerhu Fethi'l-Kadîr*, 2/281.

⁵⁸ Nevevî, *el-Mecmû*, 6/104.

⁵⁹ Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm İbn Münzir, *el-İsrâf'alâ mezâhibi 'ulemâ*, ed.

Bu durumda yapılan işlem, alışveriş olarak görülmediği gibi içerisinde doğrudan garar söz konusudur.⁷⁹ Kaldı ki Hz. Peygamber birçok hadisinde, bünyesinde garar barındıran her türlü alışverişi yasaklamıştır. Bu durumda icâre akdinin caizliğinden söz edilemez.⁸⁰ Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Uleyye ve Kâşânî (ö. 736/1335) gibi âlimler de icâre akdinin caiz olmadığını beyan etmişlerdir.⁸¹

Esam'ın bu kanaati kıyas açısından isabetli gözükse de icâre sözleşmesi, akid anında ma'dûm olan bir menfaatin üzerine kurulması sebebiyle kıyasın aksi cihetinden sübut bulmuş bir uygulamadır. Bundan dolayı söz

konusu akdin sünnet veya icmaa dayanarak istihsanen caiz olduğu anlaşıl-
maktadır.⁸² Fukaha bu duruma, icâre sözleşmesinin cevazına delil bulmak
için değil, fikhın ilkeleri çerçevesinde izahını yapabilme çabasına girmişler-
dir.⁸³

Cüveynî (ö. 478/1085) Esam'a nispet edilen bu kanaati, onun ehlü'l-hal
ve'l-akd⁸⁴ hüviyetine sahip olmadığı gerekçesine dayanarak dikkate değer
bulmamıştır.⁸⁵ Hanbelî fakihî İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise
icâre akdine cevaz vermeyen müctehidlerî şu sözleriyle eleştirmiştir: "İcâre
akdinin kıyasa muhalif olduğu kanaati tutasızdır. Ayrıca ma'dûm olan bir
şeyin alım-satıma konu olma yasağı ayn olan eşya hakkında geçerlidir. Do-
layısıyla ayn ile menfaat arasında hukuk nezdinde ciddi arklar bulunmakta-
dır.

Nitekim onlara buluşa ermelerinin beklenmesi halinde iyi bir eş bulunmayabilir. Bu yüzden fırsatın değerlendirilmesi elden geçirilmemesi gerekir.¹¹⁷

Esam'a göre ise henüz buluşa ermemiş küçüklerin evlendirilmesi caiz değildir. Dolayısıyla küçükler, kanunî temsilcileri tarafından dahi olsa asla evlendirilemezler. Osman el-Bettî (ö. 143/760) ve İbn Şübrüme (ö. 144/761) de bu kanaati benimsemişlerdir.¹¹⁸ Esam'ın bu husustaki dayanağını şer'î naslar yanında kıyas oluşturmaktadır. Bunları şu şekilde zikretmek mümkündür:

a) "Yetimleri evlenme çağına gelene kadar deneyin."¹¹⁹ âyetinde "evlenme çağı" ile kastedilen şey buluş çağıdır.